
 

San Bernardo, miércoles 1 marzo 2023. 

 
CIRCULAR N° 02 RECTOR A LA COMUNIDAD. 

 
Estimada Comunidad American Academy:  

 
Junto con saludarlos afectuosamente, poco a poco vamos dejando atrás la pandemia y vamos retomando, 
desde al año 2022, diferentes aspectos, tradiciones y actividades académicas y formativas propias de 
nuestro espíritu de colegio que por algún momento tuvimos que dejar.  
 
Al iniciar este nuevo año escolar 2023, invitamos a cada uno de los miembros de nuestra comunidad a 
volcarse al colegio, construyendo espacios sanos de convivencia en lo cotidiano, acogiendo a las personas, 
mirando lo positivo en los demás y fomentando buenas relaciones.  
 
Invitamos a nuestros estudiantes a disfrutar, junto a sus profesores, de nuevos aprendizajes que 
verdaderamente sean significativos a través de un trabajo motivador, sistemático, exigente y en cooperación 
con otros, pudiendo ampliar su visión del mundo y ensanchando el corazón y el alma. 
 

Quisiera dar la bienvenida a todos nuestros estudiantes y familias, especialmente a los que se integran 
este año a nuestra comunidad: a los nuevos estudiantes, los nuevos colaboradores y a los padres y 
apoderados, que han confiado en nuestro Proyecto Educativo Institucional y el trabajo que realizamos en 
conjunto Colegio y Familia. Igualmente quisiera saludar a los nuevos profesores jefes, al nuevo Centro de 
Estudiantes y al Directorio de nuestra Comunidad Educativa.  
 
Tenemos un Proyecto Educativo comprometido con una educación de calidad, necesitamos fortalecer 
cada día esta alianza entre familia y colegio para lograr los fines propuestos, consolidando el sentido de 
comunidad y la Misión que nos orienta. Es en este contexto, que los invitamos a trabajar unidos en la 
desafiante tarea de formar personas. Nos mueve el propósito de transformar el mundo y hacerlo más 
justo, fraterno, inclusivo, lleno de fe y esperanza.  
 
En este sentido, la presentación personal de nuestros estudiantes, tal como lo indicamos en la circular 
del 11 de enero 2023, también es parte fundamental de la formación de la persona, ya que manifiesta la 
pertenencia al colegio, la identidad de la institución y también la preocupación por nosotros mismos con 
un valor formativo de austeridad y sencillez. En este sentido, es que solicitamos a los padres y apoderados 
colaborar activamente en este punto.   
 
Finalmente, con gran satisfacción les informamos que el colegio a partir del 1 de marzo, cuenta con el 
servicio de una sala de Primeros Auxilios en el I° Ciclo y una segunda que está a disposición del II° y III° 
Ciclo. Ambas son atendidas por una TENS. Como su nombre lo indica su objetivo es brindar la primera 
atención en caso de accidentes escolares y en caso de presentarse signos y/o síntomas de enfermedad 
durante la jornada escolar.    
 
A continuación, informamos a ustedes los aspectos más relevantes de la organización y desarrollo 
curricular del presente año:   
 

1. ORGANIZACIÓN EQUIPO DIRECTIVO: 

Isabel González P. Representante Legal isabelgonzalez@americanacademy.cl 

Luis Valencia V. Rector luisvalencia@americanacademy.cl 

Alejandra Barahona F. Directora de Formación  alejandrabarahona@americanacademy.cl 

Patricia Alarcón Z. Directora Académica sacademica@americanacademy.cl 

Arlette Valdés C. Directora 1° Ciclo arlettevaldes@americanacademy.cl 

Víctor Salgado V. Director 2° Ciclo victorsalgado@americanacademy.cl 

Patricia Rojas Z. Directora 3° Ciclo patriciarojas@americanacademy.cl 

 
 
2. EQUIPO DE CONVIVENCIA Y FORMACION: 

Jorge Cortés  Encargado de Convivencia 1° Ciclo jorgecortes@americanacademy.cl 

Jimena Aparicio  Inspectora 1° Ciclo jimenaaparicio@americanacademy.cl 

Nicolás Núñez  Encargado de Convivencia 2° Ciclo nicolasnunez@americanacademy.cl 

Leslie Osorio Inspectora 2° Ciclo leslieosorio@americanacademy.cl 

Pía San Juan Inspectora 2° Ciclo piasanjuan@americanacademy.cl 

Valerie González Inspectora 2° Ciclo valeriegonzalez@americanacademy.cl 

Mario Núñez   Encargado de Convivencia 3° Ciclo marionunez@americanacademy.cl 

Macarena Carreño Inspectora 3° Ciclo macrenacarreno@americanacdemy.cl 

Álvaro Rodríguez  Psicólogo  alvarorodriguez@americanacademy.cl 

P. Rodrigo Bulboa V. Capellán del colegio.  
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3. UNIDAD DE APOYO ESTUDIANTIL: 

 

Claudia Navarrete N. Psicopedagoga claudianavarrete@americanacademy.cl 

Lesly Mora Educadora Diferencial leslymora@americanacademy.cl 

Vanessa González Bibliotecaria 1° Ciclo vanessagonzalez@americanacademy.cl 

Olga Alcántara  Bibliotecaria 2° Ciclo olgaalcantara@americanacademy.cl 

Pilar Cordero Bibliotecaria 3° Ciclo pilarcordero@americanacademy.cl 
 
 
4. PROFESORES JEFES: 

 

2023   Prof. Jefe 
Asistentes de 
Párvulos Correo Institucional Prof. Jefe 

1° 
CICLO PKA Carolina Duarte Eulalia Daruich carolinaduarte@americanacademy.cl 

  PKB Javiera Maureira Verónica Ling javieramaureira@americanacademy.cl 

  KA Daniela López Marlene Martínez danielalopez@americanacademy.cl 

  KB 
Carmen Gloria 
González Solange Palma carmengonzalez@americanacademy.cl 

  1A Marcia Salinas Marcia Salinas marciasalinas@americanacademy.cl 

  1B Marjorie Vidal Estrella Zamorano marjorievidal@americanacademy.cl 

  2A Valeria Villagra   valeriavillagra@americanacademy.cl 

  2B Daniela Matus   danielamatus@americanacademy.cl 

          

2° 
CICLO 3A Loreto Espinoza   loretoespinoza@americanacademy.cl 

  3B Luisa Valdivieso   luisavaldivieso@americanacademy.cl 

  3C Paula Lizama   paulalizama@americanacademy.cl 

  4A Sandra Zamorano   sandrazamorano@americanacademy.cl 

  4B Camila Rivera   camilarivera@americanacademy.cl 

  4C Manuel Sepúlveda   manuelsepulveda@americanacademy.cl 

  5A Nataly Arce   natalyarce@americanacademy.cl 

  5B Loreto Martínez   loretomartinez@americanacademy.cl 

  6A Alicia Orellana   aliciaorellana@americanacademy.cl 

  6B Ana Torres   anatorres@americanacademy.cl 

  7A Ramón Ramírez   ramonramirez@americanacademy.cl 

  7B Aylin Jau   aylinjau@americanacademy.cl 

  7C Jaime Arriagada   jaimearriagada@americanacademy.cl 

  8A Franco González   francogonzalez@americanacademy.cl 

  8B Gerardo Meirone   gerardomeirone@americanacademy.cl 

          

3° 
CICLO IA Claudia Fuentes   claudiafuentes@americanacademy.cl 

  IB 
Francisca 
Valdebenito   franciscavaldebenito@americanacademy.cl 

  IIA Jennifer Conduela   jenniferconduela@americanacademy.cl 

  IIB Daniela Cuesta   danielacuesta@americanacademy.cl 

  IIC Roxana Miranda   roxanamiranda@americanacademy.cl 

  IIIA Camila Espinoza   camilaespinoza@americanacademy.cl 

  IIIB Felipe Oyarzún   felipeoyarzun@americanacademy.cl 

  IIIC Felipe Fernández   felipefernandez@americanacademy.cl 

  IVA Omar Rojas   omarrojas@americanacademy.cl 

  IVB Miguel Gacitúa   miguelgacitua@americanacademy.cl 
 
 
 
 
 
 



 
5. EQUIPO DE ADMINISTRACION: 

 

Lucas Basic Administrador lucasbasic@americanacademy.cl 

Evelyn Pérez  Secretaria de Gerencia y Tesorería evelynperez@americanacademy.cl 

Oriana Arenas  Secretaria de Rectoría orianaarenas@americanacademy.cl 

Ida Jeldres Encargada de Remuneraciones idajeldres@americanacademy.cl 

Pía Sáez Secretaria Administrativa piasaez@americanacademy.cl 

Sara Ponce Secretaria de multicopiado saraponce@americanacademy.cl 
María Inés Zamorano  TENS mariaineszamorano@americanacademy.cl 
Tomás Campbell Encargado de Informática tomascampbell@americanacademy.cl 

Bárbara Trujillo Recepcionista 1° Ciclo  

Gustavo Dávila  Recepcionista 2° Ciclo  

Sergio Castillo Recepcionista 3° Ciclo  

Ramón Catalán Junior  

Rosa Sepúlveda Auxiliar de Servicio  

Marcela Ramos Auxiliar de Servicio  

Olga Acosta Auxiliar de Servicio  

Myriam González Auxiliar de Servicio  

Juliett Tudela Auxiliar de Servicio  

Romina Cáceres Auxiliar de Servicio  

Michelle Román Auxiliar de Servicio  

Adrián Pereyé Auxiliar de Servicio  
 
 
6. JORNADA ESCOLAR AÑO 2023: 

 

Pre-Kínder y 
Kínder 

Lunes a viernes: 08:00 a 13:00 horas. 

1° y 2° Básico Lunes a viernes: 08:00 a 13:50 horas. 

3° a 8° Básico Lunes a miércoles: 
08:00 a 15:10 horas. (Almuerzo en el colegio a las 12:25 horas). 

Jueves a viernes: 

08:00 hasta las 13:50 horas. (Almuerzo en casa) 

Enseñanza Media Lunes a miércoles: 
08:00 a 15:50 horas. (Almuerzo en el colegio a las 13:10 horas). 

Jueves: 
08:00 a 15:10 horas. (Almuerzo en el colegio a las 13:10 horas). 

Viernes: 
08:00 a 13:50 horas. (Almuerzo en casa) 

 
• La jornada escolar se inicia en sala a las 8:00 horas. Se toma asistencia en cada  bloque de clases. 

 
 
 

7. INICIO DE CLASES: MIÉRCOLES 1 DE MARZO.  Horarios de  la primera semana: 

 

Nivel Fecha Horario 

Pre-Kínder y Kínder. Miércoles 1, jueves 2 y viernes 3 de marzo 08:00 a 11:30 horas. 

1° y 2° básico Miércoles 1, jueves 2 y viernes 3 de marzo 
. 

08:00 a 12:00 horas 

3° a 8° Básico. Miércoles 1, jueves 2 y viernes 3 de marzo: 08:00 a 12:30 horas. 

Enseñanza Media Miércoles 1, jueves 2 y viernes 3 de marzo 08:00 a 12:30 horas. 

 
 
A partir del lunes 06 de marzo se inicia el horario normal, según lo informado en el punto 2 de esta circular. 
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8. Actividades destacadas del mes de marzo 2023: 

 
W. 1 marzo.  
 

. 8:00 horas: Inicio de año escolar.  
Ver punto 2: Horarios de clases primera semana.  

J. 2 marzo.  . 7:30-15:00 horas: 
Venta directa textos Editorial Santillana (Auditorium). Ver nota a pie de 
página. 

10:00 horas. Desayuno Equipo Directivo y Centro de Alumnos. 

V. 3 marzo.  10:00 horas: Desayuno  Comité Ecológico, Directora de Formación y 
Rector. 

L. 6 marzo. Inicio horario normal por cada ciclo.  

M. 7 marzo.  . 7:30-15:00 horas: 
Venta directa textos Editorial Santillana. Auditorium. Ver nota a pie de 
página. 
Venta directa Libros de Religión Editorial Trabun para 1° y 2° Básico. 
Sede de E. Ramírez 

W. 8 marzo.  Día internacional de la mujer.  

J. 9 marzo. 8:15-9:45 horas: Reunión Equipo Directivo con padres directivas curso 
del II° ciclo (3°, 4° y 5° Básicos). Auditorium. 

V. 10 marzo. 8:00 horas: Inicio celebración misa de los viernes: IV° Medio A. (Capilla). 
8:15-9:45 horas: Reunión Equipo Directivo con padres directivas curso 
del II° ciclo (6°, 7° y 8° Básicos). Auditorium. 

J 16 marzo. 8:15-9:45 horas: Reunión Equipo Directivo con padres directivas curso 
del I° ciclo (Sede Nivel Fundamental).  

V. 17 marzo.  8:00 horas: Inicio celebración misa de los viernes: IV° Medio B. (Capilla). 
8:15-9:45 horas: Reunión Equipo Directivo con padres directivas de 
curso del III° Ciclo. Auditorium.  

M. 21 marzo. 18:30 horas: Primera Reunión de Apoderados Primer Ciclo.  

W. 22 marzo. 18:30 horas: Primera Reunión de Apoderados Segundo Ciclo. 

J. 23 marzo. 18:30 horas: Primera Reunión de Apoderados Tercer Ciclo. 

V. 24 marzo. 8:00 horas: Inicio celebración misa de los viernes: III° Medio C. (Capilla). 

V. 31 marzo. 8:00 horas: Inicio celebración misa de los viernes: III° Medio B. (Capilla). 

 
Nota: 
Con el objetivo de clarificar la opción de compra de los textos de Editorial Santillana a través de 
la plataforma indicada en la lista de útiles, a partir del día de mañana, aparecerá sólo la alternativa 
de compra correspondiente.    
 

 
 
 
En la alegría de iniciar un nuevo año escolar juntos, les deseamos como Equipo Directivo, un año de 
gracia, de abundancia y de paz.  
 

Fraternalmente. 
 
 
 
 
 

 

 
Luis Valencia Vivanco 

     Rector y Equipo Directivo  

      Colegio American Academy. 


